PARA  MAJORAÇÃO  DOS  DANOS MORAIS.   

POSSIBILIDADE. Fixação  em montante que  

não  atende os critérios da razoabilidade e 

proporcionalidade,  bem como  não  se revela 

satisfatório a reprovar a conduta do agente.  

Verba indenizatória  elevada para R$ 15.000,00 

(quinze mil reais). Precedentes deste Tribunal 

de Justiça. PROVIMENTO DO RECURSO.   

A C O R D ÃO  

Vistos, relatados e  discutidos estes  autos de Apelação 

Cível, processo nº 0247949-09.2015.8.19.0001  em que  são 

partes  como  Apelante

[...]

lhe são próprias, o que os faz distintos uns dos outros. Assim, ainda que, 

objetivamente, sejam bastante assemelhados, no aspecto subjetivo são 

sempre diferentes”.3  

Assim, atendendo  o princípio da  razoabilidade e 

proporcionalidade,   

majoro o quantum  indenizatório  para   R$ 15.000,00 (quinze  mil reais),   

valor  que  melhor  atenderá às diretrizes compensatória, retributiva e 

educativa,   em consonância, inclusive,  do que vem sendo julgado nesta 

Corte de Justiça, como se pode ver abaixo:   

DIREITO DO CONSUMIDOR. RESPONSABILIDADE